
www.vesmir.cz  177

četli jsme — 

První číslo vyšlo 3. května 1871 ISSN 0042-4544 — 12 čísel ročně — evidenční č. MK ČR E 896 — Vydává Vesmír, s. r. o., Na Florenci 3, 110 00 Praha 1, tel.: 222 828 393, 394, 395,  
e-mail: redakce@vesmir.cz, www.vesmir.cz

Šéfredaktor: Mgr. ondřej Vrtiška (vrtiska@vesmir.cz) — Redakce: Ing. eva bobůrková (eva@boburka.cz) — Bc. jeronym boháček (jeronymb@gmail.com) — 
Bc. zora göthová (gothova@vesmir.cz) — Mgr. Pavel hošek (hosek@vesmir.cz) — marek janáč (marek.janac@seznam.cz) — Návrh layoutu: martin Vágner — 
grafická úprava: Pavel hošek

Redakční rada: prof. MUDr. m. anděl (medicína) — Mgr. i. Boháček (fyzika) — RNDr. V. cílek (geologie) — prof. RNDr. j. Černý (biologie) — prof. MUDr. F. Čiampor (virologie) — RNDr. P. Duda, Ph.D. (biologie) —  
Mgr. m. Fendrych, Ph.D. (biologie) — doc. RNDr. V.  Ferák (biologie) — RNDr. m. Ferus (chemie) — prof. RNDr. j. Flegr (biologie) — doc. RNDr. D. Frynta (biologie) — Mgr. a. Fučíková, Ph.D. (fyzika) — RNDr. e. ginter (výživa) — 
RNDr. j. havlík (chemie) — prof. RNDr. i. horáček (zoologie) — prof. MUDr. c. höschl (medicína) — Ing. F. houdek (vědní publicistika) — Ing. m. hudík, Ph.D. (společenské vědy) — doc. MUDr. P. jiruška (neurofyziologie) — 
Mgr. j. Kolář, Ph.D. (botanika) — prof. RNDr. R. Kotecký (fyzika, matematika) — prof. RNDr. o. lapčík (biochemie) — doc. m. lipoldová (molekulární biologie) — prof. MUDr. l. machala (medicína) — prof. RNDr. j. Palouš 
(astronomie) — prof. Ing. j. Petr (biologie) — doc. P. Pokorný (paleontologie) — RNDr. j. Robovský, Ph.D. (biologie) — Mgr. c. říha, Ph.D. (architektura, urbanismus) — RNDr. j. Sádlo (botanika) — prof. RNDr. P. Slavíček, Ph.D. 
(chemie) — prof. Dr. D. Storch, Ph.D. (ekologie) — prof. z. Storchová (molekulární biologie) — RNDr. P. Šíma (imunologie) — prof. Dr. Ing. o. Šráček (geochemie, geologie) — Mgr. j. Toman (biologie) — MUDr. j. Trnka, Ph.D. 
(medicína) — Mgr. j. Turek, Ph.D. (archeologie) — Mgr. m. Vácha, Ph.D. (etika) — RNDr. S. Vaněk (biologie) — prof. RNDr. b. Velický (fyzika) — prof. Ing. Š. Vilček (molekulární biologie) — prof. RNDr. F. Vyskočil (fyziologie) — 
RNDr. V. Wagner (fyzika) — Mgr. P. zouhar, Ph.D. (fyziologie) — prof. RNDr. j. zrzavý (biologie)

inzerce: Jeronym Boháček, mobil: 777 280 248, e-mail: jeronymb@gmail.com — Předplatné: SEND Předplatné, P. O. Box 141, 140 21 Praha 4, tel.: 225 985 225, 777 333 370, 605 202 115, e-mail: vesmir@send.cz,  
send@send.cz, www.send.cz – předplatné na rok 1020 Kč, předplatné na dva roky 1850 Kč, předplatné na půl roku 530 Kč, cena čísla ve volném prodeji 110 Kč, cena jednoho čísla pro předplatitele 92,30 Kč. 
administrativa: Zora Göthová (gothova@vesmir.cz), tel.: 222 828 394. Volný prodej: Rozšiřují společnosti PNS, a. s., v Slovenské republice rozšiřují (stánky prodej 5,30 €, pro předplatitele 4,20 €): Mediaprint-Kapa 
Pressegrosso, a. s., oddelenie inej formy predaja, Stará Vajnorská 9, P. O. BOX 183, 830 00  Bratislava, infolinka 0800 188 826, e-mail: info@ipredplatne.sk, objednavky@ipredplatne.sk; pro předplatitele 4,20 €:  
Magnet Press Slovakia, s. r. o., Šustekova 8, 851 04  Bratislava, tel.: 00421 (2) 67 201 931–33, fax: 67 201 910 a 20, 67 201 930, e-mail: magnet@press.sk. Sazba: Vesmír, s. r. o. Tisk: Triangl, a. s., Praha. 
Redakční uzávěrka: 2. 2. 2023, vychází 6. 3. 2023 — Vesmír vychází s podporou NČLF a IOCB Tech. © Vesmír, s. r. o.

Žádná část tohoto časopisu nesmí být kopírována a rozmno žována za účelem dalšího rozšiřování v jakékoli formě či ja kýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vlastníka autor ských práv.  
Vydavatel nenese odpovědnost za údaje a názory autorů jed notlivých článků ani inzerce, včetně inzerce vkládané. Nevyžádané rukopisy nevracíme.  VESMAD 102 (3) 121–180 (2023) 60 stran

Siddhartha 
MuKherJee: 
the emperor 
of all Maladies: 
a Biography 
of cancer
Scribner 2010, 608 s., 
ISBN: 978-1439170915

čeSKé vydání: 
vládkyně všech 
nemocí – Příběh 
rakoviny
Masarykova univerzita, 
Brno 2015, 517 s., ISBN: 
978-80-210-7761-4

o univerzálním léku proti rakovině. Podaří 
se mu spojit s vlivnou lobbistkou Mary 
Laskerovou (1900–1994) a rozjíždějí politic-
kou kampaň za více peněz a pozornosti pro 
léčbu rakoviny. Podobně jako Mojžíš ani 
Farber ale nevstupuje do zaslíbené země: 
umírá asi dva roky poté, co prezident Nixon 
vyhlásil „válku proti rakovině“. Kdo ví, zda 
by se mu líbilo, jak tato „válka“ probíhala 
a dodnes probíhá. Sama Mary Laskerová 
o téma v sedmdesátých letech ztratila 
zájem, přestala rozumět vynořující se složi-
tosti problému, která odhalovala jí a Farbe-
rovi drahou představu o univerzální léčbě 
rakoviny jako iluzorní a zavádějící.

Velký objev je v této knize spojen s váš-
ní pro daný problém, s jakousi až šíleností 
a omezeností vlastního osudu. Nikdy nejde 
o triumf nadčasového rozumu. Když mladý 
Andreas Vesalius (1514–1564) začne pitvat 
mrtvoly na vlastní pěst, protože je zklamán 
z úrovně výuky anatomie v Paříži, nedoká-
že nikde v těle najít tzv. černou žluč, která 
podle tehdejších lékařských představ byla 
příčinou vzniku rakoviny: neměl odvahu 
udělat závěr, že černá žluč neexistuje, prostě 
ji jen nenašel. William S. Halsted (1852–1922), 
excelentní americký chirurg, se z přemíry 
studia medicíny stane závislým na kokainu, 
pak i na morfiu, když je léčen z kokainismu 
právě morfiem. Přesto stoupá na vrchol své 
kariéry a prosazuje v té době velmi logickou 
myšlenku radikální operace žen s rakovi-
nou prsu. Z radikální mastektomie se stává 
móda a dogma, Halstedovi žáci ji dovádějí 
do dalšího a dalšího extrému. Halsted sám 

chce mít důkaz o užitečnosti své metody, 
ale když vidí, že data jdou proti němu, nemá 
odvahu uznat chybu, nýbrž stahuje se do jiné 
oblasti medicíny. Znetvořování žen absurdní 
terapií pokračuje ještě desítky let, než je za 
dramatických okolností vyvráceno. Podobně 
Emil Frei (1924–2013) pod vlivem triumfálního 
úspěchu s léčbou leukemie pomocí brutál-
ních dávek kombinované chemoterapie chtěl 
posunout meze možného ještě dále a spolu se 
svým mladším kolegou navrhl speciální léč-
bu pro pacientky s rakovinou prsu – program 
zvaný STAMP. Desítky tisíc žen podstoupily 
tuto léčbu v době, kdy nebyla potvrzena její 
účinnost. Důvodem bylo probuzení paci-
entských hnutí v důsledku nástupu nemoci 
AIDS. Ženy přece nemají čas čekat, až se 
účinnost metody potvrdí, tak zněla logika ak-
tivistů. Ze STAMP se ale stal obrovský byznys 
pro jednoho jihoafrického lékaře, který jako 
jediný vykazoval úžasné výsledky. Posléze se 
ukázalo, že jde o podvod. 

Typický objevitel je v knize mladý člověk, 
který stojí stranou hlavního proudu, ba 
jde proti němu. Často dělá věci ve své době 
považované za šílené. Objevitel fenolu jako 
antiseptika Joseph Lister (1827–1912) aplikuje 
v srpnu roku 1865 jen na základě vlastního 
pozorování tuto sloučeninu na otevřenou 
zlomeninu malého chlapce, aby mu nemusel 
amputovat nohu – tím ale riskoval neově-
řenou metodou jeho smrt. Dnes by to bylo 
právem nepřijatelné. Příběh osamoceného 
jednotlivce, který mění svým objevem 
dějiny lidstva, je dnes rozšířený v široké 
veřejnosti, která chce vidět hrdinu, jenž jde 
„proti establishmentu“. Veřejnost přitom 
zapomíná na důležitou věc: to, co dělá 
z velkých objevů velké objevy, je to, že se 
prosadily, že se ukázalo, že opravdu fungují. 
Velikost vědy a medicíny není v protestu 
proti zavedenému, ale v důkazu, který 
vyžaduje vzdělání a odbornost těch, kdo ho 
posuzují, že lze prakticky aplikovat věci, 
jež do té doby byly považovány za nemožné, 
ale které, jakmile se v praxi rozšíří, rychle 
zevšední. I naše ztráta vděčnosti za vzpouru 
našich předků, samozřejmost penicilinu 
i transplantace jsou lekcí o omezenosti lid-
ského údělu a důvodem k pokoře. l

JoSé luiS 
GonZáleZ 
MacíaS: 
atlas majáků  
na konci světa
65. pole, Praha 
2022, edice Za obzor, 
160 s., ISBN  
978-80-88268-64-2

„Na otevřeném moři, 
kilometr a půl od Rybalče, v místech, kde se 
řeka Dněpr vlévá do Černého moře, se už sto 
let nad mořem vypíná elegantní stavba. Její 
přítomnost je nezbytná dokonce i dnes…“ 
Kouzlem nechtěného začíná kniha mapující 
majáky „na konci světa“ zrovna na Ukrajině, 
v místech, kde dnes útočí ruské vojsko. Dohro-
mady ale obsahuje 34 příběhů z různých míst 
na Zemi, které popisují historii staveb, jejich 
účel a fungování i náročný, osamělý a někdy až 
šílený život jejich obyvatel, strážců. Text do-
provázejí působivé ilustrace, námořní mapy, 
architektonické náčrty (vše je dílem  autora) 
i kuriózní detaily. Autor za knihu obdržel cenu 
španělského ministerstva kultury. (eb)

Johan eKlöf: 
Manifest za 
tmu. o umělém 
osvětlení 
a ohrožení 
prastarého rytmu
Host, Brno 2023, 223 s., 
ISBN 978-80-275-1356-7

Vědec zabývající se 
netopýry a kaloni z po-
vahy své práce musí 
být přítel tmy. Ale lidstvo tmu narušuje; 
umělé světlo způsobuje světelné znečištění, 
které nejen ohrožuje netopýry, ale také „nutí 
ptáky zpívat uprostřed noci, posílá želví mlá-
ďata nesprávným směrem a brání námluvám 
korálů za svitu úplňku“. A škodí i člověku 
samému. Švédský vědec vysvětluje, jak 
světelný smog ovlivňuje přirozené biorytmy 
zvířat, rostlin i člověka, a doufá, že se v blízké 
budoucnosti i umělé osvětlení dočká stejně 
přísné regulace jako hluk. (eb)


